
　

2015年度収支予算

（単位:円）
備 考

 配分率変更

 日中韓共催会議分増

 メダル作成が堀内賞のみ

 実績を考慮

２－１　会計別収支予算書（公益目的事業会計）

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

          藤原賞 16,000 16,000 0

    (1) 経常収益

平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日                      
（備考は、20万円以上、かつ20％以上の増減を見込む場合に記す）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

          山本賞・正野賞 65,000 65,000 0

        基本財産運用益 418,000 412,000 6,000

          国際交流基金 266,000 266,000 0
        受取会費 11,809,950 14,460,540 △ 2,650,590

          堀内賞 44,000 44,000 0
          岸保賞 27,000 21,000 6,000

          賛助会員受取会費 473,000 657,900 △ 184,900
        事業収益 42,085,000 42,195,000 △ 110,000

          個人会員受取会費 10,221,960 12,244,590 △ 2,022,630
          団体会員受取会費 1,114,990 1,558,050 △ 443,060

          天気事業収益 4,000,000 4,000,000 0
          気象集誌事業収益 8,850,000 8,900,000 △ 50,000

          大会開催事業収益 9,500,000 9,500,000 0
          教育と普及事業収益 500,000 500,000 0

          予稿集事業収益 6,940,000 6,960,000 △ 20,000
          書店扱い事業収益 1,500,000 1,500,000 0

          ＳＯＬＡ事業収益 2,700,000 2,700,000 0
          気象研究ノート事業収益 7,750,000 7,750,000 0

        受取補助金 4,000,000 4,000,000 0
          科学研究費補助金収益 4,000,000 4,000,000 0

          支部事業収益 270,000 310,000 △ 40,000
          その他事業収益 75,000 75,000 0

        雑収益 180,750 180,750 0
          受取利息 750 750 0

        受取寄付金 50,000 50,000 0
          受取寄付金 50,000 50,000 0

    (2) 経常費用

          著作権複写許可料収益 180,000 180,000 0
        経常収益計 58,543,700 61,298,290 △ 2,754,590

          臨時雇賃金 4,970,000 5,380,000 △ 410,000
          退職給付費用 445,500 546,480 △ 100,980

        事業費 61,863,863 61,437,974 425,889
          給料手当 7,095,000 7,095,000 0

          旅費交通費 2,595,000 2,570,000 25,000
          通信運搬費 6,350,000 6,907,500 △ 557,500

          法定福利費 1,210,000 1,175,000 35,000
          会議費 408,000 462,000 △ 54,000

          印刷製本費 20,443,000 20,210,000 233,000
          光熱水料費 55,000 38,500 16,500

          減価償却費 307,313 504,844 △ 197,531
          消耗品費 728,500 685,000 43,500

          諸謝金 1,795,000 1,795,000 0
          奨励費 2,000,000 2,990,000 △ 990,000

          賃借料 1,760,000 1,753,400 6,600
          借料 5,683,000 4,135,000 1,548,000

          手数料 545,500 523,600 21,900
        経常費用計 61,863,863 61,437,974 425,889

          租税公課 673,650 722,650 △ 49,000
          委託費 4,799,400 3,944,000 855,400

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 3,320,163 △ 139,684 △ 3,180,479

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,320,163 △ 139,684 △ 3,180,479

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          当期一般正味財産増減額 △ 3,320,163 △ 139,684 △ 3,180,479
          一般正味財産期首残高 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 3,320,163 △ 139,684 △ 3,180,479
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 △ 3,320,163 △ 139,684 △ 3,180,479

          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部



（単位:円）
備 考

 選挙費用

２－２　会計別収支予算書（法人会計）

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

          基本金 56,000 148,000 △ 92,000

    (1) 経常収益

平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日                     
（備考は、20万円以上、かつ20％以上の増減を見込む場合に記す）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

        受取会費 15,655,050 13,893,460 1,761,590

        基本財産運用益 56,000 148,000 △ 92,000

          賛助会員受取会費 627,000 632,100 △ 5,100
        雑収益 5,050 5,050 0

          個人会員受取会費 13,550,040 11,764,410 1,785,630
          団体会員受取会費 1,478,010 1,496,950 △ 18,940

        経常収益計 15,716,100 14,046,510 1,669,590
    (2) 経常費用

          受取利息 4,250 4,250 0
          支部雑収益 800 800 0

          臨時雇賃金 126,000 40,000 86,000
          退職給付費用 364,500 447,120 △ 82,620

        管理費 15,871,455 14,971,185 900,270
          給料手当 5,805,000 5,805,000 0

          慶弔交際費 50,000 50,000 0
          旅費交通費 2,278,000 2,214,000 64,000

          法定福利費 990,000 945,000 45,000
          会議費 296,000 280,000 16,000

          消耗品費 295,000 295,000 0
          印刷製本費 465,000 285,000 180,000

          通信運搬費 1,885,000 1,417,500 467,500
          減価償却費 132,305 225,380 △ 93,075

          借料 645,000 609,000 36,000
          諸謝金 120,000 66,000 54,000

          光熱水料費 45,000 31,500 13,500
          賃借料 1,440,000 1,434,600 5,400

          委託費 797,000 662,000 135,000
          手数料 137,300 93,735 43,565

          租税公課 350 350 0
          法人税等 0 70,000 △ 70,000

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 155,355 △ 924,675 769,320

        経常費用計 15,871,455 14,971,185 900,270
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 155,355 △ 924,675 769,320

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          当期一般正味財産増減額 △ 155,355 △ 924,675 769,320
          一般正味財産期首残高 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 △ 155,355 △ 924,675 769,320
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 △ 155,355 △ 924,675 769,320

          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部



公益合計

418,000 0
0 0

16,000 0
65,000 0
44,000 0
27,000 0

266,000 0
11,809,950 0
10,221,960 0
1,114,990 0
473,000 0

42,085,000 0
9,500,000 0
500,000 0

4,000,000 0
8,850,000 0
2,700,000 0
7,750,000 0
6,940,000 0
1,500,000 0
270,000 0
75,000 0

4,000,000 0
4,000,000 0

50,000 0
50,000 0

180,750 0
750 0

180,000 0
0 0

58,543,700 0
 

61,863,863 0
7,095,000 0
4,970,000 0
445,500 0

1,210,000 0
408,000 0

2,595,000 0
6,350,000 0
307,313 0
728,500 0

20,443,000 0

２－３　収支予算書内訳表 
（単位：円）

科        目
研究会事業 刊行事業 研究奨励事業 公益共通

合   計
公益会計

法人会計 内部取引消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

    (1) 経常収益
  １．経常増減の部

474,000
          基本金 0 0 0 0 56,000 56,000
        基本財産運用益 0 0 418,000 0 56,000

16,000
          山本賞・正野賞 0 0 65,000 0 0 65,000
          藤原賞 0 0 16,000 0 0

44,000
          岸保賞 0 0 27,000 0 0 27,000
          堀内賞 0 0 44,000 0 0

266,000
        受取会費 0 0 0 11,809,950 15,655,050 27,465,000
          国際交流基金 0 0 266,000 0 0

23,772,000
          団体会員受取会費 0 0 0 1,114,990 1,478,010 2,593,000
          個人会員受取会費 0 0 0 10,221,960 13,550,040

1,100,000
        事業収益 10,160,000 31,925,000 0 0 0 42,085,000
          賛助会員受取会費 0 0 0 473,000 627,000

9,500,000
          教育と普及事業収益 500,000 0 0 0 0 500,000
          大会開催事業収益 9,500,000 0 0 0 0

4,000,000
          気象集誌事業収益 0 8,850,000 0 0 0 8,850,000
          天気事業収益 0 4,000,000 0 0 0

2,700,000
          気象研究ノート事業収益 0 7,750,000 0 0 0 7,750,000
          ＳＯＬＡ事業収益 0 2,700,000 0 0 0

6,940,000
          書店扱い事業収益 0 1,500,000 0 0 0 1,500,000
          予稿集事業収益 0 6,940,000 0 0 0

270,000
          その他事業収益 0 75,000 0 0 0 75,000
          支部事業収益 160,000 110,000 0 0 0

4,000,000
          科学研究費補助金収益 0 4,000,000 0 0 0 4,000,000
        受取補助金 0 4,000,000 0 0 0

50,000
          受取寄付金 50,000 0 0 0 0 50,000
        受取寄付金 50,000 0 0 0 0

185,800
          受取利息 600 150 0 0 4,250 5,000
        雑収益 600 180,150 0 0 5,050

180,000
          支部雑収益 0 0 0 0 800 800
          著作権複写許可料収益 0 180,000 0 0 0

74,259,800
    (2) 経常費用
        経常収益計 10,210,600 36,105,150 418,000 11,809,950 15,716,100

61,863,863
          給料手当 1,032,000 5,805,000 258,000 0 0 7,095,000
        事業費 13,302,705 42,882,458 5,678,700 0 0

4,970,000
          退職給付費用 64,800 364,500 16,200 0 0 445,500
          臨時雇賃金 770,000 3,900,000 300,000 0 0

1,210,000
          会議費 366,000 42,000 0 0 0 408,000
          法定福利費 176,000 990,000 44,000 0 0

2,595,000
          通信運搬費 352,500 5,995,000 2,500 0 0 6,350,000
          旅費交通費 1,108,000 407,000 1,080,000 0 0

307,313
          消耗品費 255,500 467,000 6,000 0 0 728,500
          減価償却費 99,405 207,908 0 0 0

20,443,000          印刷製本費 1,510,000 18,618,000 315,000 0 0



55,000 0
1,760,000 0
5,683,000 0
1,795,000 0
2,000,000 0
673,650 0

4,799,400 0
545,500 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

61,863,863 0
△ 3,320,163 0

0 0
△ 3,320,163 0

0
0
0 0
0
0 0
0 0

△ 3,320,163 0
0 0

△ 3,320,163 0
0
0 0
0 0
0 0
0
0 0
0 0
0 0

△ 3,320,163 0

          光熱水料費 8,000 45,000 2,000 0 0 55,000
1,760,000

          借料 3,870,000 259,000 1,554,000 0 0 5,683,000
          賃借料 256,000 1,440,000 64,000 0 0

1,795,000
          奨励費 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000
          諸謝金 395,000 1,400,000 0 0 0

673,650
          委託費 2,617,400 2,152,000 30,000 0 0 4,799,400
          租税公課 182,100 491,550 0 0 0

545,500
        管理費 0 0 0 0 15,871,455 15,871,455
          手数料 240,000 298,500 7,000 0 0

5,805,000
          臨時雇賃金 0 0 0 0 126,000 126,000
          給料手当 0 0 0 0 5,805,000

364,500
          法定福利費 0 0 0 0 990,000 990,000
          退職給付費用 0 0 0 0 364,500

296,000
          慶弔交際費 0 0 0 0 50,000 50,000
          会議費 0 0 0 0 296,000

2,278,000
          通信運搬費 0 0 0 0 1,885,000 1,885,000
          旅費交通費 0 0 0 0 2,278,000

132,305
          消耗品費 0 0 0 0 295,000 295,000
          減価償却費 0 0 0 0 132,305

465,000
          光熱水料費 0 0 0 0 45,000 45,000
          印刷製本費 0 0 0 0 465,000

1,440,000
          借料 0 0 0 0 645,000 645,000
          賃借料 0 0 0 0 1,440,000

120,000
          租税公課 0 0 0 0 350 350
          諸謝金 0 0 0 0 120,000

797,000
          手数料 0 0 0 0 137,300 137,300
          委託費 0 0 0 0 797,000

77,735,318
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,092,105 △ 6,777,308 △ 5,260,700 11,809,950 △ 155,355 △ 3,475,518
        経常費用計 13,302,705 42,882,458 5,678,700 0 15,871,455

0
          当期経常増減額 △ 3,092,105 △ 6,777,308 △ 5,260,700 11,809,950 △ 155,355 △ 3,475,518
          評価損益等計 0 0 0 0 0

    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部

0
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0 0 0

0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0 0 0

△ 3,475,518
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 3,092,105 △ 6,777,308 △ 5,260,700 11,809,950 △ 155,355

△ 3,475,518
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 △ 3,092,105 △ 6,777,308 △ 5,260,700 11,809,950 △ 155,355

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 3,092,105 △ 6,777,308 △ 5,260,700 11,809,950 △ 155,355 △ 3,475,518
          基金期末残高 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0 0
          当期基金増減額

0
Ⅲ　基金増減の部
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0


